PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   23  0 / 231

CONTRATO N° 433/2023

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE
DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO.

O  MUNICÍPIO  DE  ITAQUI/RS ,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrita  no
CNPJ sob o nº 88.120.662/0001-46,  com sede nesta cidade de I taqui,  sito à Rua Bento
Gonçalves,  nº  335,  neste  ato  representado pelo Prefeito  Leonardo  Dicson  Sanchez
Betin ,  brasile iro,  maior,  casado,  residente  e  domici l iado nesta  cidade,  inscrito  no CPF
sob  nº  017.263.910-78  e  portador  da  Carteira  de  Ident idade  nº  6098894147 ,  e  a
FUNDAÇÃO  VENÂNCIO  RAMOS  DA  SILVA ,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
89.985.378/00001-03,  com  sede  nesta  cidade  de  I taqui,  sito  à  BR  472,  nº  0,  KM  0,
neste  ato  representada  pela  sua  Presidente  Daiane  da  Silva  Chaves ,  brasile ira,
maior,  residente e domici l iada nesta cidade, inscrita no CPF sob o nº 024.437.620-41 e
portadora  da  Carteira  de  Ident idade  nº  2098721398,  denominados  como
CONTRATANTE ,  e  a  empresa  J.G  TRINDADE  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
13.100.100/0001-31  ,  com  sede  na  Rua  Ministro  Joaquim  Murt inho,  nº  2086,  bairro
Santana,  na  cidade  de  Uruguaiana/RS,  CEP 97500-460,  Telefone  (55)  999302412  ,  e-
mail  abc_desinfestacoes@hotmail.com,  neste  ato  representado  por  seu  proprietár io
Juliano  Grecilo  Trindade,  inscrito  (a)  no  CPF  004.561.400-85  e  RG  nº  1068143286,
residente  na  Rua  Arnaldo  Ribeiro,  nº  1333,  Bairro  Ipiranga,  na  cidade  de
Uruguaiana/RS,  CEP  97.502-210  ,  doravante  denominada  CONTRATADA ,  tendo  em
vista o Processo Administrat ivo nº  3364/2023, e em observância às disposições do Art .
24,  Inciso II  da Lei  nº  8.666/1993,  o  Decreto Municipal  nº  4.728/2005 e  a Dispensa de
Licitação nº  069/2023  f irmam o presente  Contrato,  mediante  as  seguintes  cláusulas  e
condições:

Cláusula Primeira – DO OBJETO
1.1.  Const itui  objeto da presente contratação de empresa para prestação de serviço  de
Dedetização e Desrat ização,  conforme especif icações  abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01

Serviço  de  Dedet ização  e  Desrat ização  das  dependências  da
FUNVERS, o serviço deverá ser  Real izado duas vezes ao ano, sendo
uma vez a  cada seis  meses,  na área de 386,10m²,  com a emissão de
cert i f icado  de  execução  dos  serviços,  o  qual  deverá  conter  o  nome
do  responsável  técnico,  registro  do  responsável  técnico  junto  ao
respect ivo  conselho  prof issional,  d iscr iminação  dos  produtos
ut i l izados.

R$ 790,00

1.2.  São  anexos  a  este  instrumento  e  vinculam  esta  contratação,  independentemente
de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência que embasou a contratação;

1.2.2. A Autorização de Contratação Direta;

1.2.3. A Proposta da empresa Contratada; e

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

1

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   23  0 / 231

1.3.  A  f iscalização  do  contrato  será  exercida  conforme  f l .  nº  07  do  Processo
Administrat ivo  nº  3364/2023,  pelo  Gestor  Daiane  da  Silva  Chaves,  fiscal  Sabrina
Flores de Melo e suplente  Susana Mari  Aguirre Tavares.

Cláusula Segunda – DOS PRAZOS
2.1.  O fornecedor  deverá  realizar  o  serviço  duas  vezes,  sendo  a  primeira  dedet ização
e  desrat ização  em  até  03  (três)  dias    após  a  emissão  da  ordem  de  serviço,  e  a
segunda  Dedetização  e  Desrat ização  seis  meses  após  a  aplicação  da  primeira,  SEM
CUSTO  ADICIONAL  AO  MUNICÍPIO,  a  contar  da  data  de  emissão  da  Ordem  de
Compras  e  comunicação  ao  fornecedor  pelo  setor  de  compras,  setor  responsável  pela
contratante,  observando  que  tal  fato  ocorra  após  a  emissão  do  Empenho  e  a  refer ida
Ordem de Compras fornecida à Contratada.

2.1.1.  O  serviço  deverá  ser  realizado  na  FUNVERS,  localizada  na  BR  47,  Acesso
leste, KM 4, na cidade de Itaqui/RS, CEP 97.650-000.

2.1.2.  A  empresa  fornecedora  é  responsável  pela  qualidade  do  serviço  a  ser
realizado.

2.2.  Nos  casos  da  CONTRATADA  não  entregar  o  serviço de  acordo  com  as
especif icações  exigidas  ou  se  negar  a  fazer  a  subst ituição  do  serviço não  aceito,  a
pessoa  responsável  pelo  recebimento  lavrará  termo  circunstanciado  do  fato,  que
deverá ser encaminhado à autoridade superior,  sob pena de responsabil idade.

2.3.  Verif icada  a  desconformidade  do  serviço contratado,  a  empresa  CONTRATADA
deverá  promover  as  correções  de  imediato,  sujeitando-se  às  penalidades  previstas  no
edital.

2.4. A nota f iscal/ fatura deverá, obrigatoriamente,  ser entregue junto com o serviço.

2.5.  O  contrato  vigerá  até  o  cumprimento  integral  da  obrigação  e  se  ext inguirá  com  a
segunda  aplicação  dos  produtos  para  dedet ização  e  desrat ização,  a  qual  deverá
ocorrer seis meses após a primeira.

Cláusula Terceira – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1.  O  CONTRATANTE  pagará  à  CONTRATADA  pelo  objeto  descrito  na  Cláusula
Primeira, a importância de R$ 790,00(setecentos e noventa reais) .

3.1.1.  No  valor  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tr ibutos  e/ou  impostos,  encargos
sociais,  t rabalhistas,  previdenciár ios,  f iscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de
administração,  frete,  seguro e outros necessários ao cumprimento integral  do objeto
da contratação.

3.2.  Os  pagamentos  serão  efetuados  em  até  30  (trinta)  dias  ,  a  contar  da  data  de
prestação  do  serviço  e  entrega  da  Nota  Fiscal,  mediante  o  Laudo  de  Autorização  de
Pagamento  emit ido  pelo  Gestor  e Fiscal  do contrato,  atestando a  prestação do serviço
pela contratada.

3.2.1.  A  contratada  não  poderá  cobrar  nenhum  valor  adicional  por  paralisação  da
frente  de  serviço  por  motivos  de  intempéries  cl imáticas,  como  por  exemplo,  tempo
chuvoso.

3.3.  A  nota  f iscal/ fatura  emit ida  pelo  fornecedor  deverá  conter,  em  local  de  fáci l
visualização,  a  indicação  do  número  do  processo  e  o  número  d a  dispensa,  a  f im  de

2

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   23  0 / 231

acelerar  o  trâmite  de  recebimento  do  objeto e  posterior  l iberação  do  documento  f iscal
para pagamento.

3.3.1.  A  Nota  Fiscal  somente  será  l iberada  quando  o  cumprimento  do  Empenho
est iver em total  conformidade com as especif icações exigidas pelo Município.

3.4.  Na  eventualidade  de  aplicação  de  multas,  estas  deverão  ser  l iquidadas
simultaneamente  com  parcela  vinculada  ao  evento  cujo  descumprimento  der  or igem  à
aplicação da penalidade.

3.5.  As Notas Fiscais deverão ser emit idas em moeda corrente do país.

3.6.  O  CNPJ  da  Contratada  constante  da  nota  f iscal  e  fatura  deverá  ser  o  mesmo  da
documentação apresentada no procedimento l icitatór io.

Cláusula Quarta – DA SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admit ida a subcontratação do objeto contratual.

Cláusula Quinta – DAS OBRIGAÇÕES

5.1. Do Município:

5.1.1.  Exigir  o  cumprimento  de  todas  as  obrigações  assumidas  pelo  Contratado,  de
acordo com o contrato e seus anexos.

5.1.2.  Acompanhar  e  f iscalizar  a  execução  do  contrato  e  o  cumprimento  das
obrigações pelo Contratado.

5.1.3.  Notif icar  o  Contratado,  por  escrito,  sobre  vícios,  defeitos  ou  incorreções
verif icadas  no  objeto  fornecido,  para  que  seja  por  ele  subst ituído,  reparado  ou
corr igido,  no total  ou em parte, às suas expensas.

5.1.4.  Prestar  à  Contratada  toda  e  qualquer  informação,  por  esta  solicitada,
necessária à perfeita execução do contrato.

5.1.5.  Atestar  nas  Notas  Fiscais/ faturas  a  efet iva  entrega  do  objeto  deste  contrato,
conforme ajuste representado pela Nota de Empenho.

5.1.6.  Efetuar  o  pagamento  à  Contratada  no  prazo  avençado,  após  a  entrega  da
Nota Fiscal no setor competente.

5.1.7.  Aplicar à Contratada penalidades,  quando for o caso.

5.1.8.  Not if icar,  por escrito,  à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

5.2. Da Contratada:

5.2.1.  Fornecer o objeto nas especif icações e com a qualidade exigida no Edital.

5.2.2.  Reparar,  corr igir ,  remover,  reconstruir  ou  subst ituir ,  às  suas  expensas,  no
total  ou  em parte,  no  prazo  f ixado  pelo  f iscal  do  contrato,  os  serviços  nos  quais  se
verif icarem vícios,  defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais
empregados.

5.2.3.  Responsabil izar-se  pelos  vícios  e  danos  decorrentes  da  execução  do  objeto,
bem  como  por  todo  e  qualquer  dano  causado  à  Administração  ou  terceiros,  não
reduzindo  essa  responsabil idade  a  f iscalização  ou  o  acompanhamento  da  execução
contratual  pelo  Contratante,  que  f icará  autorizado  a  descontar  dos  pagamentos
devidos  ou  da  garant ia,  caso  exigida  no  edital,  o  valor  correspondente  aos  danos
sofr idos

3

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   23  0 / 231

5.2.4.  Prestar  todo  esclarecimento  ou  informação  solicitada  pelo  Contratante  ou por
seus prepostos,  garant indo-lhes o acesso,  a qualquer  tempo, ao local  dos trabalhos,
bem como aos documentos relat ivos à execução do empreendimento.

5.2.5.  Pagar  todos  os  tr ibutos  que  indicam  ou  venham  incidir ,  direta  ou
indiretamente, sobre os produtos fornecidos.

5.2.6.  Manter,  durante o contrato, as mesmas condições de habil i tação.

5.2.7.  Aceitar,  nas  mesmas condições,  os  acréscimos ou supressões que se f izerem
necessários  no  quantitat ivo  do  objeto,  até  o  l imite  de  25% (vinte  e  cinco  por  cento)
do valor contratado.

5.2.8.  Fornecer o objeto,  no preço, prazo e forma est ipulados na proposta.

Cláusula Sexta – DO RECURSO FINANCEIRO

6.1.  As  despesas  do  presente  contrato  correrão  à  conta  da  seguinte  dotação
orçamentária:

Órgão: 12-Fundação Venâncio Ramos da Si lva

Unidade: 01-Fundação Venâncio Ramos da Si lva

Projeto/At iv idade: 2800-Manutenção Administrat iva

Elemento:  3.3.3.9.0.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-  Pessoa Juríd ica

Recurso:  1501-Outros Recursos não Vinculados

Reduzido:  3274

Solicitação de Compras n° 188119.

Cláusula Sétima – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

7.1.  Pelo  inadimplemento  das  obrigações,  seja  na  condição  de  part icipante  do  pregão
ou  de  contratante,  as  l icitantes,  conforme  a  infração,  estarão  sujeitas  às  seguintes
penalidades:

a)  deixar  de  manter  a  proposta  (recusa  injustificada  para  contratar)  :
suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a  Administração  pelo  prazo  de  2
anos e multa de 10% sobre o valor  est imado da contratação;

b)  executar  o  contrato  com irregularidades,  passíveis  de  correção  durante  a
execução e sem prejuízo ao resultado  :  advertência;

c)  inexecução  parcial  do  contrato,  atraso  injustificado  de  até  15  (quinze)
dias  :  suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a  Administração  pelo  prazo
de 1  ano e  multa  de 5% sobre  o  valor  correspondente  ao montante  não adimplido
do contrato;

d)  inexecução  total  do  contrato,  atraso  injustificado  por  prazo  superior  ao
previsto  na  alínea  'c'  :  suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a
Administração  pelo  prazo  de  2  anos  e  multa  de  10% sobre  o  valor  atualizado  do
contrato;

e)  causar  prejuízo  material  resultante  diretamente  de  execução  contratual  :
declaração  de  inidoneidade  cumulada  com  a  suspensão  do  direito  de  l icitar  e
contratar  com  a  Administração  Pública  pelo  prazo  de  2  anos  e  multa  de  10  %
sobre o valor  atualizado do contrato.

f)  a      trasar  injustif icadamente  até  15  (quinze)  dias      :  multa  de  0,5%  (cinco
décimos por cento) ao dia, calculado sobre o valor  total  da proposta, sem prejuízo

4

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   23  0 / 231

das de mais penalidades;

g)  a      trasar  injustificadamente        acima  de       16  (      dezesseis      )  dias      :  multa  de  0,2  %
(dois  décimos  por  cento)  ao  dia,  calculado  sobre  o  valor  total  da  proposta,  sem
prejuízo das de mais penalidades;

h)  recusar  injustif icadamente  a  entrega  dos  materiais  :  multa  de  10% (dez  por
cento) calculada sobre o valor  da parcela não entregue da Nota de Empenho, sem
prejuízo das demais penalidades.

7.2. As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

7.3.  A Contratada está obrigada a manter durante toda a execução contratual  todas as
condições de habil i tação,  nos termos do art .  55, XII I  da Lei nº 8.666/93.

7.4.  Const ituem motivos  para  rescisão  contratual  todos os elencados  no art .  78  da Lei
nº 8.666/93.

7.5.  A  inexecução  total  ou  parcial  do  contrato  por  enseja  sua  rescisão,  conforme
previsão do art .  77 da Lei nº 8.666/93.

Cláusula Oitava – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 .  Pactuam  as  partes  que  comunicações/not if icações  relacionados  ao  objeto  do
presente “contrato”  serão realizadas por  e-mai l  e/ou WhatsApp, independentemente de
conf irmação  de  recebimento,  sem  necessidade  de  recebimento  de  forma  física,
comprometendo-se a contratada em manter os seus contatos devidamente atual izados,
sob pena de não lhes ser l ícito reclamar a respeito.

8.2.  O  presente  contrato  está  vinculado  a  Dispensa  de  Licitação nº  069/2023 ,  à
proposta  da  empresa vencedora,  o Decreto  Municipal  nº  4.728/2005,  aplicando-se
subsidiar iamente a Lei nº 8.666/93.

8.3.  As  partes  elegem  o  foro  da  Comarca  de  Itaqui/RS,  como  único  competente  para
dir imir  quaisquer ações oriundas deste Contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam (em três vias de igual teor) este instrumento.

I taqui/RS, 04 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAQUI
Leonardo Dicson Sanchez Betin

Prefeito

FUNDAÇÃO VENÂNCIO RAMOS DA SILVA - FUNVERS
Daiane da Silva Chaves

Presidente

J G Trindade
Juliano Grecilo Trindade

Representante

5

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul